Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE – VEREADOR ROBERTO RANGEL
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27) 3256-9492

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – E-mail: vereador@robertorangel.com.br – Site: www.cma.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/2022

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro

no artigo 102, parágrafo único combinado com artigo 106, inciso II do Regimento Interno, que tomem

as devidas providências para dar ampla publicidade aos canais de atendimento e serviços públicos

municipais disponíveis aos indivíduos que adoecidos emocionalmente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária, muitas são as pessoas acometidas por alguma doença emocional,

que, por vezes, não detém a informação necessária de quais órgãos e setores públicos municipais podem

buscar  auxílio.

É cediço que as doenças emocionais muitas vezes afligem as pessoas que sofrem isoladas, e de maneira

silenciosa não compartilham suas angústias, não sendo raras as vezes em que tentam contra própria

vida.

Por essa razão, lanço mão da presente indicação para solicitar a Vossa Senhoria que intensifique e

amplie a publicidade aos canais de atendimento e serviços públicos municipais disponíveis aos

indivíduos que adoecidos emocionalmente seja através de instagram, facebook, outdoors etc, a fim de

trazer amparo, consolo, acalento e tratamento aos que tanto precisam.

Diante do todo exposto, pugna-se que seja referendada a indicação pela Mesa Diretora desta Casa de

Leis, e por fim, que seja a presente indicação remetida ao Poder Executivo para adotar as medidas

cabíveis.

Aracruz, 19 de janeiro de 2022.

Roberto Rangel

Vereador – PODEMOS

mailto:vereador@robertorangel.com.br
http://www.cma.es.gov.br/